
 

 

 

 

 

 

 

Vojnův Městec / Restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého 
 

Městys Vojnův Městec 
 

Barokní socha sv. Jana Nepomuckého je dominantou náměstí ve Vojnově Městci již po 
staletí. Kdy a kým byla přesně zhotovena, se už nejspíše nikdy nedozvíme. Při opravě díla 
v roce 1929 byl odkryt pod nánosy barvy nápis, který dle záznamu tehdejšího faráře svědčí 
o tom, že socha byla zhotovena asi v roce 1732, tj. tři roky po kanonizaci svatého Jana 
Nepomuckého. Po opravě byla vysvěcena, dle farní kroniky se slavnost konala 19. května 
1929.  

Pozornost poutal sv. Ján, jak soše místní říkají, i v době nedávné. Nejprve byl začátkem 
devadesátých let očištěn a opraven a o několik roků později bohužel částečně poškozen 
vandalem. V lednu 2013 při vichřici spadly, na již i tak hodně poničenou sochu, mohutné 
staleté lípy a dílo zkázy bylo dokonáno.  

V loňském roce se památka dočkala kompletního zrestaurování i díky finanční podpoře 
Kraje Vysočina. Restaurátorské práce provedl akademický sochař Martin Kovařík. V rámci 
restaurátorského procesu proběhlo citlivé očištění díla a celkově byl rehabilitován původní 
výraz sochy a skladba díla jako celku s doplněním restaurované sošky puttiho, chybějících 
částí svatozáře a ramene krucifixu. V rámci obnovy je plánováno ještě osázení živého plůtku 
z růžových keřů a nasvícení památky.  

V letošním roce, přesně 19. května, se socha sv. Jana Nepomuckého na vojnoměsteckém 
náměstí dočká svého nového vysvěcení a zůstane i nadále symbolem a patronem místních 
pro další generace.  
 
 


